

Dienos Klausimai

Pagarsėjęs komikas, judamųjų paveikslų artistas Charlie Chaplin rugsėjo 17-tą su šeima išvyko Anglijon. U. S. teisingumo departamento pareigūnai paskelbė, kad Chaplino sugrįžimas yra svarstomas. Remiantis dabartiniais imigracijos įstatymais Chaplinui gali būti užtenkamos duros sugrįžti. Chaplin yra išgyvenęs šioje šalyje apie 40 metų ir iškiol nepasirūpino tapti piliečiu. Du metai atgal jis išsireiškė, kad neprašys pilietybės popieriu, dėlto, kad jis tikis į "vieną pasaulį". Chaplinui prikišama, kad jis remia įvairias grupes, kurias šios šalies kongresas laiko komunistinėmis arba raudonųjų bendrakeleiviams. 1948 metais jis, nebūdamas piliečiu, gan uoliai rėmė Progresyvių partijos kandidatus. Kaip kitais atvejais, taip ir dabar kairieji šauks, kad Chaplinas yra persekiojamas dėl jo "pažangumo".

Prieš republikonų kandidata vice prezidento vieton senatorių Richard M. Nixon pakilo didelė audra. Ne tik demokratai, bet ir iš republikonų eina reikalavimai, kad jis atsakytų nuo kandidatuos. Mat, iškelta aikštėn, kad jo rėmėjai kaliforniečiai yra sudarę fondą ir sukėlė virš \$18,000 jo paramai. Kai kurie republikonai nūsgautauja, kad šis faktas gali pakenkti jų partijai lapkričio 4-tos rinkimuose. Jei paaiškės, kad iš to fondo Nixon'as nepanaudojo nei vieno cento savo asmeniniams reikalams, jis bus pateisintas ir toliau galės atkauti demokratų administraciją ir kelti aikštėn korupcinius nusikaltimus. Reikia pažymėti, kad iškiol Nixon'as labai energingai kėlė aikštėn komunistų ir jų patalkūnų įtaką valstybės departamente ir griežtai reikalavo išvalymu.

Federalinis Investigacijos Biuras paskelbė raportą, kurs parodo, kad šių metų pirmą pusmetį sunkieji nusikaltimai padidėjo net 6.4%, palyginus su 1951-ju metų tuo pačiu laikotarpiu. Iš viso papildyti 1,022,200 didesnių kriminalų, tad per visą metą nusikaltimai gali pasiekti per du milijonų. Raportas parodo, kad vagystės pakilo 13.8%, žmogžudystės—3.4%, užmušimai dėl nepaisymų ar neatsargumų—daugiausia automobilių nelaimėse—pakilo 7.7%. Šių metų pirmo pusmečio sumtu nusikaltėlių aukščiausia procentą sudarė 18 metų amžiaus jaunuoliai. Skaitlinės tikrai liūdnos.

Sovietinės Rusijos atstovai Jungtinėse Tautose, prisilaikydami savo strategijos, pasipriešino priėmimui organizacijon Viet Nam, Laos ir Cambodia valstybių. Kremlius pakeištų savo nusistatymą tuo atveju, jeigu būtų priimtos pačių Sovietų peršamos atstovybės, tarp kurių yra penkių satelitinų kraštų. Sovietų Susija turėdama veto teisę sabotavavo ir sabotavuoja U. N. veikimą.

Nors Korėjos laukuose gausiai liejamas amerikiečių ir kitų alijantų kraujas, vis dėlto britai palaiko su raudonaisiais diplomatinis ir prekybinius santykius. Šiomis dienomis britų firmos pasirašė naują kontraktą pristatymui komunistinei Kinijai vatinių gaminių, kurių vertė sieks kelis milijonus dolerių.

NEW JERSEY LIETUVIAMS

Esame skaitė ar girdėję, kad kitų pavyzdžių ir viso pasaulio lietuviai ryžtasi susiburti į vieną tvirtą, visus lietuvius apimančią, organizaciją—Pasaulio Lietuvių Bendruomenę. Kairiųjų kraštų lietuviai jau tokias bendruomenes turi. Dabar atėjo eilė mums, JAV lietuviams, galingiausiojo krašto žmonėms, susiburti į Amerikos Lietuvių Bendruomenę.

Mūsų gi, New Jersey lietuvių, tikslas—gražiai susitvarkyti New Jersey valstybėje. Skelbdami šią mintį, esame giliai įsitikinę, kad 50,000 lietuvių, gyvenančių New Jersey valstybėje, greičiausiai susitars ir geriausiai susitvarkys. Taigi, parodykite pavyzdį kitiems!

New Jersey Lietuvių Taryba, remdama Jungtinių Amerikos Valstybių Lietuvių Bendruomenės Laikinojo Organizacinio Komiteto (JAV LB LOK) pavedimu, šių metų birželio 30 d. metiniame atstovų suvažiavime išrinko organizacinį komitetą susipiešti New Jersey valstybėje gyvenančius lietuvius į JAV Lietuvių Bendruomenę.

Organizacinio Komiteto sąstata: STUKAS, Jack J.—pirmininkas; TREČIOKAS, Kazys—vicepirmininkas; LIUDVINAITIS, Jonas—vicepirmininkas; TREČIOKAS, Albinas S.—sek-

retorius, 315 Walnut St., Newark, N. J. Tel. MA 2-4867; DILIS, Walter J., PRAPOLENIS, Juozas, JAKŠTAS, Stasys.

New Jersey lietuvių bendruomenės organizavimo darbe prašoma palaikyti su šiuo komitetu kontaktą ir organizacinius susirinkimus, jei būtų reikalinga pagalba, kviešti šio komiteto narius. Visas organizacijos informacijas prašome siųsti aukščiau nurodytam komitetui, 315 Walnut St., Newark 5, N. J., ar bet kuriam kitam nariui, jei patogiau.

Užsimojom didelį savojo likimo darbą: jį tikrai gerai atlikim, kai visi į tą darbą stosis su meile ir tikėjimu.

Laikinis Organizacinis Komitetas

Volgos Dono kanalą pavadinus Lenino vardu, Lietuvos sovietinių mokslininkų vardu J. Žiugžda paskubėjo pareikšti savo "džiaugsmą" ir drauge "pasididžiavimą", kad "galėjo prisidėti prie didingosios statybos, dalyvaudami kanalo statyme, visa eilė akademijos bendradarbių, kaip prof. B. Šivickas, mokslinis bendradarbis J. Kazlauskas buvo "komandiruotas patyrinėti" Saratovo srities baseinų hidrobiologijos.

KOMUNISTŲ TERORAS PRIEŠ KATALIKUS BULGARIJOJE

28 KUNIGAI IR 12 PASAULIEČIŲ APKALTINTI VALSTYBĖS IŠDAVIKAI

Londonas.—Rugsėjo 22-ą radijo paskelbė, kad 40 Bulgarijos katalikų, tarp kurių yra 28 kunigai, bus teisiami Sofijoje, kaip valstybės išdavikai ir Vatikano bei Prancūzijos šnipai.

Raudonieji pasakoja, kad katalikai darbavėsi susilpninti ir nuversti "liaudies demokratijos" sistemą Bulgarijoje panaudojant militarines priemones, teroristinius aktus ir užsienio militarinę intervenciją. Išvaizduokit sau, kad Vatikanas, turėdamas vieną kanuolę, irgi galėtų padaryti militarinę intervenciją.

Maskvos radijo tvirtinimu, Bulgarijos katalikų veikėjai apkaltinti, kad veikdami su Prancūzijos ir Vatikano reprezentantais, siekė nuversti komunistinį režimą. Samokslininkų grupei vadovavęs Kamen Vichev Ionkov, kuriam direktyvas davė prancūzai. Į šį samokslą yra įvelta prancūzų misija Sofijoje ir prancūzų konsulas M. Pareiron.

Esą, katalikų seminarijos patalpose Plovdive Ionkov slėpęs špionažo organizacijos reikmenis. Esą katalikai gavę iš prancūzų ir Vatikano reprezentantų virš \$340,000 špionažo reikalams.

Komunistai nebūtų komunistais, jeigu jie nepersiekiotų katalikų, ypatingai kunigų ir pasauliečių vadų. Jie suplanuoja kaltinimus ir tortūromis priverčia prie jų prisipažinti.

ISIGYKIME SAVAS JAUNIMO STOVYKLAS

Jungtinių Amerikos Valstybių socialinėje sistemoje apsidraudimas gyvybės ir ligos atveju yra plačiai praktikuojamas ir reikalingas. Tam tikslui ir lietuviškoji bendruomenė Amerikoje turi dvi stambias fraternalines apdraudos organizacijas ir visą eilę kitų smulkesniųjų. Apsidraudimas vien darbovietėje klausimo neišsprendžia, ypačiai kai darbas yra keičiamas, be to, darbovietės apdrauda dažniausiai neličia šeimos narių.

Šiuo kartu mūsų specialus susidomėjimas apdraudos klausimais yra kilęs ryšium su Lietuvių R. Katalikų Susivienijimo Amerikoje paskutiniojo suvažiavimo nutarimais. Juose yra ryškiai konstatuota, kad LRKSA rūpi ne vien narių apdraudos reikalais, bet taip pat lietuvių katalikų kultūrinė veikla.

Susivienijimas yra pasiryžęs naujai prirašyti narių pirmųjų metų mokesčių skirti jaunimo stovyklų įsigijimui, lietuviškų knygų leidimui ir pagal galimybę neturtingųjų studentų šalpai. Toks LRKSA nusistatymas yra sveikintinas, nes jis tuo paryškina esąs ne vien grynai apdraudos institucija, bet taip pat pozityvus lietuvių kultūrinės veiklos veiksnys.

Mūsų jaunimas vasaros metu ligi šiol turėjo glaustis svetimoje nuomojamoje stovyklose, nepavykstant įeiti į geresnias stovyklas. Stovyklavimo vieta kas met keičiant, saviškai stovyklą įrengti bei ją išpuosti yra neįmanoma. Todėl įsigijimas lietuviškam jaunimui savų stovyklų, kuriose būtų išvystoma auklėjamoji lietuvių katalikų jaunimo veikla, yra labai geras pasiryžimas.

Ateitininkų Federacijos Vyriausioji Valdyba, gavusi pasiūlymą iš Susivienijimo vadovybės prisidėti prie šio plano vykdymo, nutarė paraginti visus ateitininkus-es, remti LRKSA darbą patiemis į Susivienijimą įstojant bei kitus raginant apsidrausti. Ateit. Fed. Vyr. Valdyba kartu su Susivienijimo Vadovybe stengsis paruošti tikslus stovyklų

Šiuo metu visos Amerikos lietuviai, tiek Jungtinių Valstybių, tiek Kanados lietuviai sujungė rengti BALF vaju. Siųskite aukas BALF, 105 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y.

ly įsigijimo planus ir naujiems nariams ir Susivienijimą įstojus, tuos planus realizuoti.

Draudimasis kitose organizacijose aplenkiant savąją, būtų netikslus, nes į kitų uždavimus neįeina lietuvių katalikų kultūrinės veiklos siekimai. Telkiamasis gi savajame lietuviškame apdraudos susivienijime p a d e s mums organizuotai įsigyti savas stovyklas ir pagelbėti savam jaunimui auklėtis lietuviškoje katalikiškoje dvasioje.

Ateitininkų Federacijos Vyriausioji Valdyba

2 BANDITUS NUKOVĖ TREČIĄ SUĖMĖ

NEW YORK.—Rugsėjo 21-mą policija užklupo ir nukovė du brolius banditus, neperseniai pabėgusius iš Lewisburg kalėjimo. Nukauti Joseph Nolen, 26 metų amžiaus, Ballard Nolen, 22 metų. Trečiasis banditas Elmer Schuer, 21 metų amžiaus, suimtas. Banditai bekovodami vieną detektyvą nukovė, o kitą sunkiai sužeidė. Pirm negu banditai buvo sulikviduoti, jie suspėjo apipiešti banką ir kelias kitas vietas.

LRKSA LABDARYBĖS KOMISIJOS NARĖ



PETRONĖ BALTRUSAITIENĖ, veikli 30-tos kuopos, Scranton, Pa., narė, 58-tam seime perrinkta Labdarybės komisijon, kurioje ji šauniai darbuojasi.

BALF'O PIRMININKAS MĖGINA GAUT LĖŠŲ TREMTINIAMS

BALF pirmininkas kan. dr. J. B. Končias lankėsi Schleisheim stovykloje, prie Muncheno, Vokietijoje. Tarėsi su lietuvių, latvių ir estų komitetais. BALF pirmininkas jiems pranešė, kad yra galimybė šioj stovykloje įsteigti vaikų darželius, kalbų ir amatų kursus. BALF pirmininkas paskyrė visų trijų tautybių po vieną asmenį, kurie su vokiečių įstaigomis sudarytų samatas PEP programai vykdyti. Memmingen stovykloje taip pat sudaryta trijų tautų komisija, į kurią tam pačiam tikslui įėjo po 2 kiekvienos tautos atstovai. Šioj stovykloj lietuvių yra 400, latvių virš 1,000 ir estų 150. Jie pasiryžė dirbt, kad vaikų darželiai ir kursai būtų PEP sumų finansuojami.

Antra didžioji lietuvių stovykla yra Wehnen. BALF pirmininkas paprašė Tėvą Bernatoni, kuris mielai sutiko susižinot su Wehnen stovykla ir jos samatą pristatyt.

Diepholze Vasario 16-tosios Ginnazija taip pat reikalinga paramos.

Gavęs samatų projektus BALF pirmininkas juos persiųs į Bonn. Vakarų Vokietijos sostinę, U. S. Federalinės Valdžios Centru tvirtinti. Vėliau šie planai teks vykdyti.

BALF'as yra Presidential Escape Program pilnas narys. Visa bėda, kad retai kur begalima rasti pro geležinę uždangą pasprukusių lietuvių po 1947 m. gruodžio 31 d. Bet šiek tiek randa ma pabėgusiųjų 1945, 1946 ir 1947 m. BALF pirmininkas mėgina rast būdų, kaip šiems tremtiniams būtų galima pagelbėti.

LIETUVIŲ REIKALAI ITALIJOJE

(Iš BALF pirmininko kan. dr. J. B. Končias pranešimų)

Rugpjūčio 20-26 lankiau Romą, Italijoje. Svarbiausias tikslas buvo susipažint su lietuviams gaunama pagalba iš CARE. Mat, šios organizacijos vardu 1946 m. balandžio 24 su premjeru De Gaspari pasirašiau sutartį. Tuomet iš Vatikano lietuvių atstovybės BALF raštine perkėliau į CARE įstaigos patalpas, Via Lucalo 6, Roma. Patalpos: du kambariai, telefonai, baldai BALF'ui buvo suteikti nemokamai.

Dabar tikrinant BALF ir CARE veiklą, pasebėjau, kad lietuviams Italijoje duodama daugiau CARE pakietų. Mūsų organizacija užrašyta pirmoj vietoj, į ją kreipiama daugiau dėmesio. Pareiškiau padėką už lietuviams palankumą ir paprašiau, kad studenams Italijoje ir kitiems lietuviams dar duotų papildomos pagalbos. Pažadėjo.

Iš CARE Misijos pernai gauta Italijos lietuviams 271 CARE pakietų.

Patikrinau iš BALF gautus 20 maišų drabužių, 5 maišus perdaviau Šv. Kazimiero Kolegijai, kitus patariau išsiuntinėti lietuviams Italijoje.

Mūsų Italijos lietuviams reikia. Rūbai Italijoje brangūs. Dovanodami rūbus bei avalynę, teiktis juos, apmokėję persiuntimą, adresuoti: United Lithuanian Relief Fund of America, Inc., 105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

Brazilijoje lietuvis Aleksandras Marcinkevičius tarpauja Brazilijos kariuomenėje ir turi leitenanto laipsnį. Tai bus ar tik ne vienintelis lietuvis karininkas Brazilijoje.

LRKSA 11-ta kuopa iš Waterbury, Conn., siųsdama centro ofisui duokles, kartu prisuntė 53c Lietuvos Išlaisvinimo Fondui. Fondo vadovybė dėkoja už auką.

CLEVELANDE IRAŠYTA 30 NAUJŲ NARIŲ

8-TA IR 142-RA KUOPOS GAVO PO 12-KĄ NAUJŲ NARIŲ, 50-JI KUOPA—8

Pereitą savaitę Susivienijimo centro ofisas įregistravo šiuos naujus narius:

8 kp. Cleveland, Ohio—Alkaitis, Algimantas A. (Juv.)	Bajerčius
8 " Cleveland, Ohio—Brizgys, Bernardas M. (Juv.)	"
8 " Cleveland, Ohio—Damušis, Remigijus (Juv.)	"
8 " Cleveland, Ohio—Idzelevičius, Marija (Juv.)	"
8 " Cleveland, Ohio—Joga, Kazimiera (Juv.)	"
8 " Cleveland, Ohio—Kliorys, Ona A. (Juv.)	"
8 " Cleveland, Ohio—Brizgys, Ona	"
8 " Cleveland, Ohio—Brizgys, Bernardas	"
8 " Cleveland, Ohio—Damušis, Juozas	"
8 " Cleveland, Ohio—Damušis, Monika	"
8 " Cleveland, Ohio—Kaunas, Vladas Jonas	"
8 " Cleveland, Ohio—Kaunas, Magdalena	"
50 " Cleveland, Ohio—Išmantas, Algirdas	"
50 " Cleveland, Ohio—Išmantas, Donatas	"
50 " Cleveland, Ohio—Išmantas, Marija	"
50 " Cleveland, Ohio—Išmantas, Laimutė	"
50 " Cleveland, Ohio—Paulauskas, Kostas	"
50 " Cleveland, Ohio—Logys, Remigijus (Juv.)	"
142 " Cleveland, Ohio—Cizauskas, Violeta (Juv.)	"
142 " Cleveland, Ohio—Orintas, Astra (Juv.)	"
142 " Cleveland, Ohio—Orintas, Vida (Juv.)	"
142 " Cleveland, Ohio—Zylė, Daivė (Juv.)	"
142 " Cleveland, Ohio—Zylė, Kestutis (Juv.)	"
142 " Cleveland, Ohio—Zylė, Romas (Juv.)	"
142 " Cleveland, Ohio—Cizauskas, Florentina	"
142 " Cleveland, Ohio—Orintas, Adelė	"
142 " Cleveland, Ohio—Orintas, Antanas	"
142 " Cleveland, Ohio—Styra, Antanas	"
142 " Cleveland, Ohio—Zylė, Feliksas	"
142 " Cleveland, Ohio—Zylė, Marcelė	"
171 " Detroit, Mich.—Medonis, Raymond J. (Juv.)	Valatka
171 " Detroit, Mich.—Valatka, Ralph J. (Juv.)	"
134 " Brooklyn, N. Y.—Stemonaitis, Izabelė	Montvila

Trys Cleveland'o kuopos padarė didelius suolius pirmyn. Šį kartą kreditas tenka generaliniam organizatoriui dr. J. Bajerčiui, kurs buvo nuvykęs iš Chicagos patalkininkauti clevelandiečiams. Pereitau numerį mes išsireiškėm, kad Chicagos kuopos gali netikėtai susilaukti rungtyniuotojų. Mes žinom iš praeities, kad mažesnės kolonijos dažnai "subytydavo" didžiąsias naujų narių prirašyme. Cleveland'e ir daugely kitų kolonijų yra platūs dirvonai Susivienijimo auginimui naujais nariais.

Siame sąrašė taipgi figuruoja 171 kuopa padidėjus dviem nariais—kreditas Rapolui Valatkai ir 134 kp. kurią Petras Montvila įrašė vieną naują narį.

Pereitą savaitę įvykęs Vykdomosios Tarybos susirinkimas labai plačiai svarstė organizacijos auginimo ir kuopų veiklos pagyvinimo reikalus. Visi Vykdomosios Tarybos nariai pasizadėjo savo rajonuose gyvai įsijungti naujų narių prirašymo akcijon ir dėti pastangas įtraukti kitus į šį kilnų darbą. Taipgi visų konstitucinių komisijų nariai ir veikėjai kviečiami prisidėti talkon. Visose kolonijose įjudinus veiklą susilauktume spartaus mūsų brangios organizacijos augimo nariais.

Veiklusis 32-ros kuopos sekretorius Kazys Loda iš Ansonia, Conn., Susivienijimo centro ofisui prisuntė toki pranešimėlį: "Prisiunčiau vieną naują narį. Tai jau bus devyni nariai iš mano šeimos. Jeigu visi mūsų kuopos nariai tą padarytų, tai mūsų kuopa būtų didžiausia Conn. valstybėje. Prašau prisistat naujų blankų naujų narių prirašymui be daktaro patikrinimo—pilnamečių ir jaunamečių". Tikrai malonus pranešimas. Jeigu Lodų pavyzdžių sektų visi mūsų nariai, Susivienijimas išaugtų milžinu ir virstu ne tik pačių narių, bet ir mūsų visuomenės ir tautos pasididžiavimu.

Apsidraudimas mūsų Susivienijime yra taip tvirtas ir saugus, kaip ir garsiausiose Amerikos fraternalinėse organizacijose ar komercinėse apdraudos kompanijose. Be to, jis yra savas—lietuviškas.

"Bank fur Vertrieben und Geschadigte" iš Maršalo plano sumų gavo du milijonus DM paskoloms gyvenamųjų namų tremtiniams statybai. Iki šiol tam reikalui bankas jokių sumų neskyrė ir gyvenamųjų namų statybai paskolų duoti negalėjo.

Lietuviai tremtiniai Austrijoj labai vargsta ir jiems visokeriopos pagalbos reikia gana daug. Visokeriopas dovanas: pinigus, rūbus, avalynę Austrijos lietuviams malonėkite neatidėliodami siųsti BALF centrui, 105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

Visoje Amerikoje šiuo metu vyksta BALF vaju. Kiekvieno auka pagelbės nelaimingam lietuviui, kiekviena auka bus tinkamai įvertinta. Jei įšų kolonijų vajuas dar nevykdo, malonėkit pagelbėti jį praveisti.

Spalio 10, 1813, gimė kompozitorius Verdi.



LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE OFICIALUS ORGANAS

GARSAS

Išleina ketvirtadieniais Redaguoja MATAS ZUJUS

PRENUMERATOS KAINA:

Jung. Am. Valst. metams \$2.00, pusei metų \$1.00; užsienioose metams \$3.00 Skelbimų kainos sulig pareikalavimu

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America

"GARSAS"

73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

EUROPOJE ALIJANTŲ JĖGOS ŽYMIAI SUSTIPRĖJO

U. S. valstybės departamentas išleido raportą, kuriame apibūdinamas vakarinės Europos progresas padarytas trijų metų laikotarpy apsaugos atžvilgiu.

Tas raportas, išleistas patenkinimui kongreso ir privatinų piliečių reikalavimų, parodo, kad vakarinės Europos alijantai po ginklu dabar turi virš 2,000,000 vyrų, o sovietinė Rusija turi 4,000,000 vyrų.

Sovietinės Rusijos po ginklu laikomas jėgas sudaro 175 frontinės linijos divizijos ir šimtas divizijų laikomų Sovietų okupuotoje Europoje; kiti milijonai rezerve.

Raportas parodo, kad paskutiniomis trimis metais Šiaurinio Atlanto Sutarties valstybės apsaugos jėgų sustiprinimui tikrai padarė gerą pažangą. Departamento pareigūnai nurodo, kad amerikiečių finansinė pagalba būtinai reikalinga alijantų apsaugos programos tolimesniai plėtimui, nors patys europiečiai su kiekvienais metais pajėgia skirti daugiau išlaidų apsaugos reikalams.

Raportas pabrėžia kita džiuginanti faktą, kad su ekonominiu ir militariniu vakarinės Europos stiprėjimu mažėja komunistų įtaka. Raportas parodo, kad dvylikoje valstybių, priklausančių prie Šiaurinio Atlanto Sutarties, komunistų partijos narių skaičius nukritęs net 34%. 1946 metais komunistai turėjo 3,900,000 narių, o 1951 metais turėjo 2,600,000.

Išrodo, kad Stalino ir jo komunistų svajonės pavergti visą Europą ir primesti jai savo dominaciją neišsipildys. Ateis laikas, kad raudonieji rusai turės išniešinti iš tų šalių, inimant ir Lietuvą, kurias jie brutale jėga pavergė.

"STOP GENOCIDE"

Raudonojo komunizmo pavojus šiandien yra pradedamas suvokti visose kultūringose ir civilizuotose pasaulio. Bolševikų pavergtų tautų naikinimas vykdomas pagal visus Sovietų Rusijos despotų išbandytus metodus, o laisvę mylinčių žmonių protai jam suteikė GENOCIDO vardą.

Lietuvių tauta šiandien yra įžengusi į antrąjį savo sunkios okupacijos dešimtmetį. Už laisvą žodį ir net mintį lietuviai yra kalbinamas, tremiamas ir žudomas. Šimtai tūkstančių geriausių mūsų tautos dukterų ir sūnų gyvena vargo gyvenime ir baigia savo mardėjomis dienas tolimojo Kazakstano priverčiamą darbo stovyklose. Bet lietuviai po savo vargo našta ir despotu letena nepalūžo. Krašte dešimtys tūkstančių partizanų, su ginklu rankoje, gint lietuviai garbę ir teises, o Sibiro kankiniai nepermdaunamei tiki į artėjančią išsilaisvinimo valandą. Kritusiųjų vardas—tai testamentas mums gyviesiems ir visoms ateities kartoms.

Vakarų laisvajame pasaulyje išsikirstę lietuviai sudaro, sakykime, lyg ir antrąjį mūsų kovos frontą—VAKARŲ FRONTĄ. Mes kiek skirtingomis kovos priemonėmis jungiamės prie likusiųjų krašte ir prie ištremtųjų. Mūsų balsas, šaukšys kovojančiųjų ir mirstančiųjų vardu, privalo pažadinti laisvojo pasaulio sąžinę ir atverti jam akis.

TUO TIKSLU: Lietuvių Tautinės Martirologijos skyrius (eilė metų renkas dokumentus ir duomenis apie mūsų tautos naikinimą ir pavienius tautiečių likimą svetimųjų areštuose ir iš-

GRĮZUSIEJI VOKIEČIAI APIE PADĖTĮ LIETUVOJE

LAŠINIŲ DAUGIAU NEI DUONOS. Alfredas K. ir jo šeima iš Karaliaučiaus papasakojo, kaip į Lietuvą pateko per badmetį. Maisto tuo metu Karaliaučiuje, jų manymu, buvo, tik jo nenorėjo duoti vokiečiams. Daug maisto paskandino Prieglaui. Lietuviai vokiečius priimdavo maloniai, net jų vaikus laikydavo vietoj savų. Bet tikri komunistai vokiečių nekėdavo. Ko pirmiausia žmonės teiraudavosi, tai—kada bus karas. Pagaliau, ir rusai, antrą kartą užėję, stengėsi išvyti vokiečių politiką, jog iš ūkininkų būtų imamos mažesnės pyliavos negu jas imdavo nacių laikais. Vokiečiai, lankydami žmones, ne kartą lašinių gaudavo daugiau nei duonos. Ir dabar, pasakotojų tikinimu, ko ypač Lietuvoje stinga, tai—duonos. Toji duona esanti ypatinga, liejūviška, kokios Vokietijoje pavyzdžiui negausi.

Kainos—priatiktos prie viso gyvenimo. Pigiausias cigaretės—ir tai 1 rublis. Tuo tarpu vienai šeimai išgyventi reikia vidutiniškai apie 1000 rublių. Darbininkai vidutiniškai kaliauš fabrike uždirba, jei yra kvalifikuotas ir specialistas,—500 r., nemokyto atlyginimas žymiai mažesnis, atlyginimas kolchoze—visai prastas, ir tas patys sumokamas rugiais su diršėmis, o ka žmogus pavyzdžiui gali nusipirkti už vieną rugių centnerį, gautą mėnesio atlyginimo? Pyliavas reikia duoti taip pat iš savo reikalams skiriamų 60 arų. Daugumoje kolchozų gali turėti tik po vieną karvę. Padaugėjo skaičius ne tik klumpėtų, bet ir vyzuotų. Dabar sau specialų apavą kiti daro ir iš medžio luobų—su juo eina daugiausia dirbti ir laukus. Pora batų kaštuoja 300 r., brenzintiniai, kurie tuoj pat prakiūra,—65 etc. Be to, dar ir pagalvės mokesčiai su visa plejada kitų yra tikrai bolševikiški.

Kėdainiuose kokia pusė viso miestelio gyventojų jau esą vieni rusai. Ten tiek daug jų yra todėl, kad šalia miesto yra įrengtas aerodromas ir rusų karinė stovykla. Tačiau didėja ir jų civilijų skaičius. Mongolų kol kas pasitaiko nebent kareiviu, šiaip—ne tiek daug, bent provincijoje. Tik žmonės šneka, kad su laiku jais kolonizuos visą kraštą. Kiti gąsdina, kad bolševikai pasiryžę išvežti net 70 procentų visų lietuvių. Paliks tik 30 procentų—t. y. tuos, kuriuos laiko esant ištikimus bolševikų režimui, ir naujuosius atėjūnus. Taip darą todėl, kad žmonės neremtu partizanų. Iš tikro partizaninis sąjūdis, pasakotojų tikinimu, ne tik nemažėja, bet krašte net didėja. O todėl, kad didėja ir skaičius tų, kurie yra nukentėję nuo režimo ar yra tapę vienokiomis ar kitokiomis jų aukomis. Prie jų prisijungia ne tik tie, kurie bėga nuo mobilizacijos, bet taip pat tie, kurie mano, kad juos anksčiau ar vėliau išveš į Sibirą, kurie yra gaudomi milicijos ar komunistų pareigūnų etc. Ypač gausu tarp tu miško brolių inteligentijos. Pasitaiko ir vokiečių karo belaisvių. Kad galėtų gintis nuo jų revkizijų, dabar kolchozai jau apginkluojami. Todėl dabar nereta matyti ginkluotų net 16 metų pusbernių. Į miestą paprastai tie "miško broliai" atvyksta pavieniu. Tačiau jie kažkokiu būdu taip pat sužino, kas juos išdavinėja, ir atvykę atsiskaito. Pavyzdžiui perreitaš metais Grinkiškio valsčiuje. Vosyliškės apylinkėse taip partizanai likvidavo 30 svarbesnių komunistų pareigūnų ir partitinkamomis kalbomis Lietuvos genocido dokumentus.

3. Remti kiekvieną gražią iniciatyvą, keliančią balsą prieš Lietuvijoje vykdomą genocidą.

Visos "Stop Genocide" akcijos reikalais informuojami Lietuvių Tautinės Martirologijos skyriuje, kuris apie akcijos rezultatus informuoja Amerikos Lietuvių Tarybą ir tariasi su ja dėl tolimesnių veiklos.

Jonas Rimašauskas, Liet. Tautinės Martirologijos Skyriaus Vedėjas

tizany skundikų. Aukšteliukuose jie pakorė vieną vokiečių, kai nustatė, kad jis šnipinėja lietuvius ir juos skundžia komunistams. Girdėjo, nors pats nematė savo akimis, apie didelį 1948 m. įvykusį partizanų susirėmimą su rusais Raseiniuose. Ten žuvo 175 rusai ir savo galvas paguldė 21 partizanas. Šalia Dovydiškių yra didelis sovchozas—ten buvo taip pat didelė kova. Ten taip pat žuvo 6 partizanai, krito jų ir Pajiesly, ir kitur. Patys pasakotojai nukautųjų yra matę išmėtytų po turgavietes. Tačiau paprastai jie gyvi nepasiduoda. Tiems miško broliams kitos išeities nėra—arba prasimušti, arba brangią savo galvas atiduoti. Dažniausiai jie susisprogdina patys kerius, yra gerai susiorganizavę, kulka. Jie turi uniformas, bunkarius, yra gerai susiorganizavę. Tarp jų esą nemaža buvusių valdininkų, karininkų, stambesnių ūkininkų, nes visus, turėjusius per 20 hektarų, o net nemaža ir vos 3 hektarų beturėjusių, išvežė (arba bent taip buvo užplauota ir turėjo būti pagal planą įvykdyta) į Sibirą. Pagauti partizanai tuč tuojau naikinami. Tačiau žmoniu, kovojančių su komunizmu, tokie žiaurumai vis tiek neatbaido.

IŠVEŽIMAI TEBEINA, tik gal kiek kitokiu būdu. Išgabenti visi turtingesnieji, turėjusieji kokias nors prie vokiečių tarnybas (kaip burmistru, viršaičių, seniūnų, pardavėjų . . .), tarnavusieji jų ir lietuvių kariuomenėje etc. Kai kur išvežta pusė kaimo, prie šačių žino išvežta visą kaimą. Vokiečių iš Lietuvos į Sibirą nevezė. Tik daliai išvežtųjų yra pavykę šiaip taip

įsikurti, pavyzdžiui kas buvo pasiūsti į Vakarų Sibirą, kur kai kurie galėjo pasistatyti net savas urvines lūšnas ir šiaip taip išsilaikyti. Tačiau tie, kurie buvo ištremti į pačias šiauriausias ledjūrio salas (kaip "Novaja Zemlia" ir kt.), beveik visi bus išmirę, nes gyvenimo ir darbo sąlygos ten yra pačios blogiausios iš visos Rusijos. Į Sibirą ištremtiesiems galima siūsti ir siuntinėlius, tik klausimas, ar visus ir visada jie gaus.

UŽ ŠNEKTAS APIE KARĄ—25 METAI. Žmonių nuotaikos yra prastos. Visi laukia karo kaip išvadavimo. Tačiau apie jį oficialiai šnekėti ir tos rūšies savo rūpesčius rodyti negalima. Pasakotojai žino atsitikimą, kaip vienas lietuvis, ešęs kalbėti apie karą, buvo už tai sumtas ir nušautas 25 metams į Sibirą. Nieko nepadėjo nė aiškinimasis, kad apie karą rašo "Tiesa" ir kiti komunistų laikraščiai,—jis buvo apšauktas karo kurstytoju sandarbininku ir išvežtas. Todėl žmonės viešai nešneka nei apie politiką, nei apie ką kitą. Arba nebent tarp labai artimų ir patikimų žmonių.

GYVENIMAS KRAŠTE EI NA VIS SUNKYN. Žmonės visame krašte šneka, kad jie būvę bolševikams parduoti. Net konkrečiai mini pavardes, kas tai padarė. Daug lietuvių siunčiami į Korėjos frontą. Apmoko porą ar tris mėnesius—ir važiuok. O bolševikui neatsikalbėsi. Jau yra grįžusių visa eilė sužeistų. Kaip tokie—gana invalidų rentą. Bet negi išgyvensi su 60 ar nors kiek daugiau rublių? Iš tiek pinigų neišsiversi nė savaitės, sako grįžusieji, tad kaip su tokia suma turi išgyventi juo labiau invazijas, kuris sau duonos pats ne uždirbs? Todėl tenka stebėtis, kad žmonės laukia bet kokios permainos, kaip gervė giedus, skaičiuodami dienas ir valandas, kada tas karas turis kilti.

BALTIJOS TAUTŲ SIMFONINIS KONCERTAS CARNEGIE HALL

Pirmą Kartą Amerikoje Bus Statomi Lietuvių, Latvių ir Estų Kompozitorių Simfoniniai Kūriniai

NEW YORK.—Š. m. spalio 12 d., 2:30 val. p. p., Carnegie Hall, New York, yra rengiamas Baltijos tautų simfoninis koncertas, kuriame pirmą kartą Amerikoje bus statomi lietuvių, latvių ir estų kompozitorių simfoniniai kūriniai.

Šiam koncertui ruošiamasi beveik vienerius metus. Tiek laiko skirto vieno koncerto rengimui, kad tai bus vienas iš didžiausių įvykių Amerikos lietuvių kultūros gyvenime. Lietuvių orkestrinių veikalų kūryba, iki šiol mums Amerikoje tapę žįstama iš polkučių ir pan., pagaliau bus parodoma pilname savo didume ir grožyje.

Tai bus koncertas, kuris yra reikšmingas Lietuvos laisvinimo darbe ir, kuris yra vertas visuomenės paramos.

Lietuvių programoje, šiame nepaprastame koncerte, bus atstovaujami keturi žymiausiai Lietuvos simfoninių veikalų kompozitoriai: GRUODIS, JAKUBĖNAS, KAČINSKAS ir BACEVIČIUS.

Dėl Gruodžio tenka paaiškinti, kad jo originaliai parašytų simfoninių veikalų rengėjams nepavyko surasti. Gruodžio, kaip ir kitų mūsų kompozitorių veikalai liko Lietuvoje ir spėjama, kad iš Lietuvos buvo nuvežti į Maskvą. Kadangi mūsų kompozitorių veikalų nuorašai niekad nebuvo persiūsti į Ameriką, ši aplinkybė ypač daug sunkumų sudarė ruošiant programą. Bet nežiūrint kliūčių buvo pasirūpinata, kad ir Gruodis, prieš metus laiko miręs Lietuvoje, būtų reprezentuojamas pirmajame simfoniniame koncerte Amerikoje, kuris įvyksta didžiausiam pasaulio muzikos centre, New York, Komp. Bacevičiaus dėka specialiai šiam koncertui buvo paruošta orkestracija iš Gruodžio kūrinių pianui "Lietuvoje", parašytas populiaria ir visų mėgiamu liaudies motyvu, "Tykia, tykia Nemunėlis teka".

Iš komp. Vlado Jakubėno veikalų šiame koncerte išgirsime

įsikurti, pavyzdžiui kas buvo pasiūsti į Vakarų Sibirą, kur kai kurie galėjo pasistatyti net savas urvines lūšnas ir šiaip taip išsilaikyti. Tačiau tie, kurie buvo ištremti į pačias šiauriausias ledjūrio salas (kaip "Novaja Zemlia" ir kt.), beveik visi bus išmirę, nes gyvenimo ir darbo sąlygos ten yra pačios blogiausios iš visos Rusijos. Į Sibirą ištremtiesiems galima siūsti ir siuntinėlius, tik klausimas, ar visus ir visada jie gaus.

UŽ ŠNEKTAS APIE KARĄ—25 METAI. Žmonių nuotaikos yra prastos. Visi laukia karo kaip išvadavimo. Tačiau apie jį oficialiai šnekėti ir tos rūšies savo rūpesčius rodyti negalima. Pasakotojai žino atsitikimą, kaip vienas lietuvis, ešęs kalbėti apie karą, buvo už tai sumtas ir nušautas 25 metams į Sibirą. Nieko nepadėjo nė aiškinimasis, kad apie karą rašo "Tiesa" ir kiti komunistų laikraščiai,—jis buvo apšauktas karo kurstytoju sandarbininku ir išvežtas. Todėl žmonės viešai nešneka nei apie politiką, nei apie ką kitą. Arba nebent tarp labai artimų ir patikimų žmonių.

GYVENIMAS KRAŠTE EI NA VIS SUNKYN. Žmonės visame krašte šneka, kad jie būvę bolševikams parduoti. Net konkrečiai mini pavardes, kas tai padarė. Daug lietuvių siunčiami į Korėjos frontą. Apmoko porą ar tris mėnesius—ir važiuok. O bolševikui neatsikalbėsi. Jau yra grįžusių visa eilė sužeistų. Kaip tokie—gana invalidų rentą. Bet negi išgyvensi su 60 ar nors kiek daugiau rublių? Iš tiek pinigų neišsiversi nė savaitės, sako grįžusieji, tad kaip su tokia suma turi išgyventi juo labiau invazijas, kuris sau duonos pats ne uždirbs? Todėl tenka stebėtis, kad žmonės laukia bet kokios permainos, kaip gervė giedus, skaičiuodami dienas ir valandas, kada tas karas turis kilti.

BALTIJOS TAUTŲ SIMFONINIS KONCERTAS CARNEGIE HALL

Pirmą Kartą Amerikoje Bus Statomi Lietuvių, Latvių ir Estų Kompozitorių Simfoniniai Kūriniai

NEW YORK.—Š. m. spalio 12 d., 2:30 val. p. p., Carnegie Hall, New York, yra rengiamas Baltijos tautų simfoninis koncertas, kuriame pirmą kartą Amerikoje bus statomi lietuvių, latvių ir estų kompozitorių simfoniniai kūriniai.

Šiam koncertui ruošiamasi beveik vienerius metus. Tiek laiko skirto vieno koncerto rengimui, kad tai bus vienas iš didžiausių įvykių Amerikos lietuvių kultūros gyvenime. Lietuvių orkestrinių veikalų kūryba, iki šiol mums Amerikoje tapę žįstama iš polkučių ir pan., pagaliau bus parodoma pilname savo didume ir grožyje.

Tai bus koncertas, kuris yra reikšmingas Lietuvos laisvinimo darbe ir, kuris yra vertas visuomenės paramos.

Lietuvių programoje, šiame nepaprastame koncerte, bus atstovaujami keturi žymiausiai Lietuvos simfoninių veikalų kompozitoriai: GRUODIS, JAKUBĖNAS, KAČINSKAS ir BACEVIČIUS.

Dėl Gruodžio tenka paaiškinti, kad jo originaliai parašytų simfoninių veikalų rengėjams nepavyko surasti. Gruodžio, kaip ir kitų mūsų kompozitorių veikalai liko Lietuvoje ir spėjama, kad iš Lietuvos buvo nuvežti į Maskvą. Kadangi mūsų kompozitorių veikalų nuorašai niekad nebuvo persiūsti į Ameriką, ši aplinkybė ypač daug sunkumų sudarė ruošiant programą. Bet nežiūrint kliūčių buvo pasirūpinata, kad ir Gruodis, prieš metus laiko miręs Lietuvoje, būtų reprezentuojamas pirmajame simfoniniame koncerte Amerikoje, kuris įvyksta didžiausiam pasaulio muzikos centre, New York, Komp. Bacevičiaus dėka specialiai šiam koncertui buvo paruošta orkestracija iš Gruodžio kūrinių pianui "Lietuvoje", parašytas populiaria ir visų mėgiamu liaudies motyvu, "Tykia, tykia Nemunėlis teka".

Iš komp. Vlado Jakubėno veikalų šiame koncerte išgirsime

įsikurti, pavyzdžiui kas buvo pasiūsti į Vakarų Sibirą, kur kai kurie galėjo pasistatyti net savas urvines lūšnas ir šiaip taip išsilaikyti. Tačiau tie, kurie buvo ištremti į pačias šiauriausias ledjūrio salas (kaip "Novaja Zemlia" ir kt.), beveik visi bus išmirę, nes gyvenimo ir darbo sąlygos ten yra pačios blogiausios iš visos Rusijos. Į Sibirą ištremtiesiems galima siūsti ir siuntinėlius, tik klausimas, ar visus ir visada jie gaus.

Katalikų Bažnyčios Ateitis

Rašo K. B. MIKALAUSKAS

PRIEŠAI PRAMATO BAŽNYČIOS TRIUMFĄ

Ne vien tikintieji pramato nuostabią Katalikų Bažnyčios misiją ateityje, bet ir jos priešai tai nujaucia. Garsusis revoliucionierius Proudhon yra pasakęs: "Pagal žmonių įstatymus Bažnyčia turėjo jau tūkstančius kartų būti sugriauta. O vis tiklatai ji gyvuoja! Bažnyčia atsilaisvina visus priešus, pergyvendina visas erezijas, atskalas. Ji valdo visą pasaulį: geruosius ir bloguosius."

Vienas modernių laikų socialistas išsitarė: "Katalikų Bažnyčioje esą kažkas nuostabaus, ko kitose institucijose nerandama. Reikia daleisti esančių joje nepažeidžiamą principą, kuris turi šaknis sąžinių gilumoje, štai kas palaiko Bažnyčią!"

Jei kas ir sudėgintų Bažnyčią, būkite tikri, ji prisikeltų ir iš pelenų, nes ji yra pastatyta žmonių širdyje. Taigi, pakol plaks bent viena širdis, Bažnyčia gyvuos.

Ar norite žinoti kas yra tas Bažnyčia tverias ir palaikas principas? Taj Bažnyčios tikėjimas

į Dievą. Bažnyčia yra dieviškosios esmės manifestacija.

Tokiu būdu jau nestatomas klausimas apie Bažnyčios sugriovimą, bet apie paties Dievo sunaikinimą. Čia jau kliebėjimas!

Ar žinote koks yra tas Dievas, kurį Katalikų Bažnyčia turi ir duoda žmonijai? Tai nėra abejingas filosofijos Dievas! Tai nėra Dievas, kuris sėdėtų Danguje ir lauktų sielų! Tai nėra ir protestantų Dievas, kuris, tiesa, atjaučia sutvėrimus, bet su dideliu atsargumu; elgdamasis su sielomis, kaip ponas su tarnais. O, ne! Tai ne tas Dievas, kurį turi Katalikų Bažnyčia. Jos Dievas yra Dievas, kuris duoda be sąlko, kuris gyvena Jį mylinčiųjų širdyse.

VLIKO Vykdomosios Tarybos pirmininkas K. Žalkauskas rugpjūčio 21-ąją iš JAV-bių atvyko VLIKO būstinėn ir perėmė Vykdomosios Tarybos pirmininkavimą bei LIT darbus, taip pat santykių su Lietuvos diplomatais bei Lietuvos visuomenės konsolidacijos reikalus.

KANKINIŲ PALIKIMAS

Iš mūsų degančių žaizdų jūs gėrėt ugnį, Ir ji neleido, kad apaktumėt nakčia; Jūs mūsų kūnų tiltu ėjot per bedugnę, Ir nepaklydot nei anapus jos, nei čia.

Už mūsų, mirusių, gyvenimo šėšelio Jūs drąsūs ėjot, kaip už sienos, nešini Vardais didvyrių; ir lengvai pakelėt Jūs našta milžino—bevaliai ir silpnai.

Iš mūsų skausmo žydinčio vainiko Jūs, tartum perlus, raškėt sau spyglius garbės. Jums—balto marmuro paminklai; mums teliko Budelio ašara, nukritus prie duobės.

Už mūsų, mirusių, vardų, už mūsų žygių, Augs didelė, laisva, nemirštanti tauta! Ir kūdikėlis ties rankas į saulę savo vygėj, Ir jojo siela bus kaip nuometas balta . . .

Bernardas Brazdžionis

APIE KNYGĄ "MARIJA KALBA PASAULIUI"

(Kaipir Recenza)

Tą knygą lietuvių kalba pagaminio kunigas-naujakuris Mykolas Vembrė, o spaudino Tėvų Pranciškonų spaustuveje, Brooklyne.

Perskaitys, sakau: Tą knygą patartina perskaityti kiekvienam katalikui ir kiekvienam krikščioniui.

Lietuviškas tos knygos turinys yra labai gerai suprantamas ir knygą gam stambi—suvirš pus-trečio šimto puslapių (9x6 centilių) bei spausdinta ant puikios popierio ir papuošta gražiais paveikslais. Kainuoja 2 dolerių. Patartina ją įsigyti tiesiog nuo kunigo M. Vembrės, 122 Canton St., Stoughton, Mass.

Skaitymas knygų, o ypač gi

tokių kaip kad "Marija Kalba Pasauliui," paakstina žmogų prie gilaus, rimto mąstymo bei tyrinėjimo apkalbamų dalykų. K. V.

Austrijoje Villache rugpjūčio 10-17 d. buvo suruošta Tarptautinė Savaitė suorganizuota Jau-nųjų Krikščionių Demokratų Unijos. Dalyvavo visų Europos tautų atstovai. Joje V. Natkevičius atstovavo politika besidominčiai jauniesiajai lietuvių katalikų kartai. Be politinio pobūdžio paskaitų ir ekskursijų, buvo suruošta taip pat kultūrinė bei sportinių pasirodymų. Ypač didelis dėmesys buvo atkreiptas į jaunimą tautų anapus geležinės uždangos ir reikalą jam visokiais būdais padėti.

Spalio 12, 1492, Kristupas Kolumbas atplaukė į Ameriką. Lietuva tuomet jau seniai buvo nepriklausoma valstybė.

RINKTINĖS MALDAKNYGĖS

Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga Žymiai Nupigintos Maldaknygės

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. M. Juras. Kaina \$4.00. Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštasis viršelis, papuošta lietuviško stiliaus kryžiumi. 196 paveikslėliai, daug jų paimti iš Mišiolio. Evangelijos sekmdieniams ir bažnyntinėms šventėms. Novenų 12. Litanių 16. Vainikų maldų "karunkėlių" 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos liturginės maldos iš Mišiolio). Gaudūs veiksmai. Daug įvairių maldų su at-laidais. Visi poteriai.

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Juras. 44 pusl. Kaina \$3.00.

SVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mi-liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknygės

MALDŲ VAINIKĖLIS (originalė kaina 70 centų) 50 MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais aparais. 40

Užsisakant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ 73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

L. R. K. S. A. 58-TOJO SEIMO PROTOKOLAS

(Tęsinys)

Sekretorė Poškienė perskaitė sekančius sveikinimus: LRKSA 105 kp., Braddock, Pa., sveikinimas ir \$5.00—skirti, kur reikalinga; Aleksandro Aleksio auka švietimo reikalams \$5.00; P. Mulioio sveikinimas ir \$5.00 Labdarybės Fondui; Manchester, N. H., 119 kp. sveikinimas ir \$10.00 auka; Massachusetts apskrities auka \$10.00 ir sveikinimas. Vien sveikinimai gauti: Ateities Federacijos, laikraščio "Ryto" iš So. Boston; Dayton, Ohio, 191 kp.

Seimo sekretorius skaito pabaigą 1-mos sesijos protokolo, kada seimo prezidiumas užėmė vietas, taigpi protokola 2-ros sesijos laikytos liepos 1-mą rytę ir 3-ios sesijos laikytos liepos 1-mą po pietu. Susivienijimo vyr. sekr. Kvetkas davė dvi pataisas kas link lėšų fondo padidėjimo, suaugusių narių skaičiaus padidėjimo (293) ir kad 5% imamas iš apdraudimo fondo ištisai, o ne tik per pirmus narystės metus. Marijona Šrupšienė pasiūlė protokolą priimti kaip skaitytas su minėtom pataisom. P. Medonis parėmė. Priimta vienbalsiai.

Sekė Spaudos Komisijos raportas, kurį teikė kun. Petras Činikas perskaitydamas sveikinimus, kurie jau yra pasiūti. Skaitė sveikinimus Šventajam Tėvui per Apaštališkąjį Delegatą Washington: Prezidentui Trumanui, Kardinolui Spellmanui, Gubernatoriui Dewey ir Majorui Impelleri. Pirmasis sveikinimas, prez. L. Šimučio siūlymu, priimtas aklamacija ir atsistojimu, kiti aplodismentais. Visi sveikinimai vienbalsiai užgirti.

July 2, 1952

President of The U. S., Washington, D. C.
The Honorable Harry S. Truman

Mr. President:

The delegates of the Lithuanian Roman Catholic Alliance of America, a national fraternal society, assembled at the Statler Hotel, New York, June 30—July 1-3, 1952, take this opportunity to thank you for the support extended to the oppressed nations of the world and particularly, for your stand on the question of the freedom of the Baltic States, Lithuania, Latvia and Estonia. In return, we Americans of the Lithuanian descent pledge wholeheartedly support for your constant struggle to ward off the evils of world communism.

FRANK RAZVAD, Pres.
RALPH VALATKA, Sec.

July 2, 1952

Archbishop Amleto Cicognani
Apostolic Delegate, Washington, D. C.

The delegates of the 58th Convention of The Lithuanian Roman Catholic Alliance of America convened at Hotel Statler, New York City, June 30, July 1-3, 1952, express to His Holiness Pope Pius XII sincere love and devotion and ask for the Apostolic blessing upon their work.

FRANK RAZVAD, Pres.
RALPH VALATKA, Sec.

His Eminence, Francis Cardinal Spellman
Archbishop of New York, New York City, N. Y.

The delegates of the 58th Convention of The Lithuanian Roman Catholic Alliance of America convened at Hotel Statler, New York City, N. Y., on June 30, July 1-3, 1952, express their sincere gratitude to His Eminence for your continued interest and assistance on behalf of the Lithuanian American People.

Thomas E. Dewey, Governor of The State of New York,
Albany, N. Y.

The delegates of the 58th Convention of The Lithuanian Roman Catholic Alliance of America convened at Hotel Statler, New York City, June 30, July 1-3, 1952, sincerely appreciate the support you and your offices have given to the American people of Lithuanian descent in the fight against Soviet Russia. We hope and pray for continued support in this great cause against the forces of communism.

His Honor Vincent Impelleri
Mayor of NYC, City Hall, N. Y. City

The delegates of the 58th Convention of The Lithuanian Roman Catholic Alliance of America, convened at Hotel Statler, New York City, on June 30—July 1-3rd, 1952, appreciate the welcome your great city extended to us.

Prezidentas L. Šimutis kvietė seimą siūsti sveikinimus didžiųjų partijų konvencijoms—republikonams per John Foster Dulles ir demokratams per jų seimo rengimo komitetą. Šiuose sveikinimuose prašyti abi partijas atkreipti savo dėmesį ir savo programose pasisakyti už Lietuvos ir kitų pavergtų tautų teisių atstatymą. Šis pasiūlymas priimtas vienbalsiai. Prez. Šimutis irgi kvietė seimą pasiūsti rezoliuciją JAV Kongresui rekomenduojant, kad Kongresas oficialiai paskelbtų Baltijos Tautų Genocidą Dieną kiekvieną birželio mėnesį; pasveikinti VLIK'ą ir ALT'ą. Visi pasiūlymai priimti vienbalsiai ir reikalas pavestas Rezoliucijų Komisijai.

Toliau pirmininkas Razvadauskas pakvietė BALE'o atstovą Juozą Bulevičių-Boley, kuris BALE'o vardu sveikino ir dėkojo LRKSA už visokeriopą paramą teiktą BALE'o reikalams.

Toliau sekė Skundų Komisijos išteikimas rezolucijos kas link skundo prieš skundėjus išteikto seimui per trečiąją sesiją. Skundų Komisijos narys V. Stepulis išteikė Skundų Komisijos priruošta rezoliuciją perskaitydamas pilnoje formoje delegacijai.

Kun. A. Ežerskis pasiūlė padaryti vieną pataisą, kad vieton žodžio "brother" būtų pavartotas žodis "member". M. Šrupšienė pasiūlė priimti rezoliuciją, kaip skaitytą su vieno žodžio permaina. J. K. Encheris parėmė.

A. Sutkus pasiūlė balsuoti slapai, J. Šlakis parėmė. Leista ant balsų ir 75 prieš 7 nutarta balsuoti viešai. Už rezoliuciją balsavo 81, prieš septyni.

COMPLAINT

At the regular Biennial Convention of the Lithuanian Roman Catholic Alliance of America held in the city of Detroit, Michigan, July 10-13, 1950, a resolution was adopted by the delegates in attendance in which it

expressed its disapproval of the suit in Equity instituted in the Court of Common Pleas of Luzerne County, Pennsylvania, by Frank Katilius, William Loscoskis, William Savage (Griestoraitis), Simon Galinas, Peter Talkevich, Joseph Saliunas, Joseph Venslauskas and Albert J. Valibus against the Alliance and certain officers and the Resolution called upon those that instituted the above entitled action to withdraw and discontinue said action in the best interests of the Alliance, and for failing to agree to withdraw said action before the close of the Convention, the delegates voted to suspend the above named plaintiffs for one year from date of suspension, from having a voice or vote in the affairs of the Alliance, and because the officers of the Alliance named in the suit had to appear in Court on several occasions, the latest as recently as May 19, 1952, at considerable cost, and with the subsequent publicity in newspapers being detrimental to the welfare and best interest of the Alliance, herefore, the plaintiffs above named by their tactics continue to harrass the Board of Directors in their efforts in behalf of the Alliance and have retarded the growth in membership by causing injury to the good name of the Alliance and because of their refusal to comply with the call of the Convention to withdraw the Bill in Equity, the undersigned hereby file complaint against the said Frank Katilius, William Loscoskis, William Savage (Griestoraitis), Simon Galinas, Peter Talkevich, Joseph Saliunas, Joseph Venslauskas and Albert J. Valibus, for refusal to obey call of the Convention, for violating, the provisions of the Constitution and By-Laws of the Alliance under Article 29 (d) and Article 29 (e).

John Zernosky, Mahanoy City, Pa., lodge 31
Petronella Kasputis, Tower City, Pa., lodge 220
Simanas Verbickas, St. Clair, Pa., 130 kp.
Antanas Grimalauskas, New Philadelphia, 51 kp.
Joseph A. Lazaravich
Simon Balnanosis, School St. 531, Minersville, Pa. 24 kp.

RESOLUTION

We the undersigned members of the Grievance Committee make the following report on the complaint of member John Zernosky and others against members Frank Katilius, William Loscoskis, William Savage, Simon Galinas, Peter Talkevich, Joseph Saliunas, Joseph Venslauskas and Albert J. Valibus, vis:

The complaint has been duly examined and considered. Your committee deeply regrets that the 1950 Detroit Convention request or call for peace, harmony and unity within the Alliance has been completely ignored. We also deeply regret that members Frank Katilius, William Loscoskis, William Savage, Simon Galinas, Peter Talkevich, Joseph Saliunas, Joseph Venslauskas and Albert J. Valibus have continued their campaign of false, unfounded and malicious charges against certain of our Directors and the Alliance in general: that their conduct has been injurious and damaging to the Alliance and the individuals concerned; that although Vice-President John J. Grigalus and Spiritual Advisor Father John Boll sat as a Trial Tribunal all day, Friday, April 28, 1950 to give members Katilius and Savage and their attorneys an opportunity to prove their charges, they failed to do so, notwithstanding the fact that they were present in the Home Office at Wilkes-Barre, Pa., in the morning of said date, and failed to appear in the afternoon. The Trial Officers Vice-President John J. Grigalus and Spiritual Director Father Boll dismissed the charges, for the reason that they were unfounded and did not have any evidence to support them.

THEREFORE in order to bring this unfortunate incident, which has damaged our organization, and plagued us too long already, to a conclusion, we recommend that the Complaint be referred to a Committee of three members to be appointed by the Chairman of this Convention for the purpose of preferring charges before the Judicial and Appeals Committee of the Board of Directors against members Frank Katilius, William Loscoskis, William Savage, Simon Galinas, Peter Talkevich, Joseph Saliunas, Joseph Venslauskas and Albert J. Valibus for violation of the Alliance's Constitution and By-Laws Article 29, Subsections (d) and (e) and also for failure to comply with the request of our 1950 Detroit Convention which sought to restore peace, unity and harmony in our organization.

Respectfully submitted,

Vincas Stepulis, Walter Jusaitis, Peter J. Montvila,
Members of Convention Grievance Committee

Hotel Statler,
New York, N. Y.
July 1st, 1952

Pagal rezoliuciją, seimo pirmininkas komisijon paskyrė S. Petruškevičių, J. A. Lazarevičių ir V. Jusaitį.

Albina Poškienė pasiūlė, kad seimas pareikštų pasitikėjimą dabartinei Vykdomajai Tarybai, J. K. Encheris parėmė. Pirm negu balsuota, vyr. Susiv. sekr. pertraukė ir pristatė seimui aktuarą Mr. Gerry, kuris savo pranešime nurodė, kad pabaigoje 1951 metų Susivienijimo finansinis stovis buvo kuo puikiausias. Pomirtinės Fondas kuo geriausiai stovyje. Pašalpos Fondas geram stovyje, perviršius (surplus) auga ir nėra problemų su Pašalpos Fondu. Aktuaras patarė, kad Susivienijimas rastų priemonės didinti savo narių skaičių, ypač ragino padėti kuopų valdyboms finansiniai, kad galėtų veikliau dirbti naujų narių prirašyme. Aktuaras pabrėžė tris punktus: pirmas—pomirtinės (mortuary fund) fondo duoklės, kurios dabar yra padidintos 15 nuosimčių, sumažint iki 7½ nuosimčių ir tą 7½ nuosimtį skirti lėšų fondui; antra—patarta lėšų fondą (Expense Fund) didinti, kad kuopų valdyboms padėti finansiniai; trečia—patarta Vykdomajai Tarybai svarstyti išmokėjimą dividendų nariams.

Sekė klausimai, J. Joneika davė klausimą kas link išmokėjimo dividendų—ar dividendas būtų mokamas visiems nariams, nes pereitas dividendas nebuvo mokamas tiems, kurie turi 3½% sertifikatus. Aktuaras atsakė, kad dividendą bus galima, mokėti visiems nariams, bet, kad tiems, kurie turi 3½% sertifikatus būtų mokamas mažesnis dividendas. Jis aiškino, kad teoretiskai nariai, kurie turi 3½% sertifikatus nuolat jau gauna dividendą, nes jų mėnesinė mokesčiai yra kiek pigesnė ir jie tuo būdu taupo.

Toliau seimo pirm. Razvadauskas pristatė Pennsylvania Apdraudimo Departamento Deputy Commissioner O. A. Kottler, kuris davė pranešimą kas link LRKSA egzaminacijos padėties pabaigoje 1951 metų. Rodė seimui 55 puslapių raportą, kuris liečia organizacijos istoriją, čarterį, kon-

stituciją ir finansus. Jis pirmiausia pabrėžė, kad mūsų konstitucija ir "By-Laws" nesuderinti ir turi būti pertvarkyta. Pranešė, kad raportas nurodo, kad trijų metų laikotarpy—1948 iki 1951—mūsų narystė padidėjo gale 1951 metų siekiant 9,857 suaugusių ir 861 jaunamečių, viso 10,718. Jis išreiškė nuomonę, kad ne visi Susivienijimo nariai stengiasi kiek reikėtų padidinti narių skaičius. Ypatingai daugiau dėmesio turėtų kreipti į savo šeimas ir prirašyti kitų šeimų narius. Jis atkreipė dėmesį į faktą, kad jaunamečių narių skaičius yra mažas ir ragino šį skyrių žymiai didinti, nes tuo remiasi organizacijos ateitis.

Mr. Kottler irgi pabrėžė faktą, kad labai mažai kitų fraternalinių organizacijų padidėjo narystė per pereitus tris metus. Taipgi komplimentavo valdybos ir atkuaro darbą, įrodydamas, kad sutvarkymas finansų, kurį aktuaras ir valdyba atlieka, yra begalo didelis ir sunku eiliniam žmogui tikrai įvertinti. Mr. Kottler irgi pranešė, kad Apdraudimo Departamento raportas rodo \$260,000.00 perviršį (surplus), kuris tinkamai sutvarkytas pagal apdraudimo departamento reikalavimus. Jis pranešė, kad Apdraudimo Departamento anksčiau buvo davęs organizacijai dvi rekomendacijas. Pirmą—kad leidimai (licenses) būtų įgyti kitose valstybėse; antra—kad būtų padidintas pašalpos (disability) fondas. Pranešė, kad leidimai įgyti Michigan ir Wisconsin ir kad antras reikalavimas irgi vykdomas. Baigdamas priminė, kad mūsų konstitucija būtina turi būti pertvarkyta. Taipgi dėkojo valdybos nariams už jų malonumą ir kooperaciją, kuri visuomet teikiama.

Sekė klausimai, J. K. Encheris klausė, ar pasiremdamas Valstybės Departamento raportu Mr. Kottler jaučia, kad Susivienijimas gali išmokėti dividendus ir pakelti algas nepakenkiant Susivienijimo finansiniam stoviu? Mr. Kottler atsakė, kad galima. Kitų klausimų nesirado. Mr. Kottler stebėjosi tuo ir išreiškė nuosirdžią padėką atstovams už jo išklausymą. Vyr. Susiv. sekr. Kvetkas dėkojo Mr. Kottler už dalyvavimą ir pranešė atstovams, kad tai pirmą kartą Susivienijimo istorijoje, kad seime dalyvauja pats atstovas—Pennsylvania Apdraudimo Departamento pareigūnas.

Toliau sekė balsavimas už Albino Poškienės anksčiau duotą pasiūlymą, kad šis seimas pareikštų pasitikėjimą savo dabartinei Vykdomajai Tarybai. Balsuota atvirai ir priešingu nesirado.

Sekė svarstymas pataisų ir papildymų organizacijos konstitucijos reikalui. Kuopų rekomendacijas skaitė Stasys Lukas.

SEIMO TERMINAI. Du pasiūlymai: pirmas—laikyti seimus kas trys metai, antras—laikyti kas du metu. Palikta po senovei. Balsavo: laikyti kas trys metai—34, kas du metai—57.

VYKDOMOSIOS TARYBOS NARIŲ TERMINO KLAUSIMU, 89 kp. ir 135 kp. pasiūlymai kartu svarstyti ir plačiai diskutuoti ir abu dauguma balsų atmeti.

DIVIDENDAI.—Vienbalsiai nutarta pavesti šį reikalą Vykdomajai Tarybai svarstyti ir jeigu bus galima išmokėti dividendą.

KUOPŲ FINANSŲ SEKRETORIAMS ATLYGINIMO klausimu, vienbalsiai nutarta, kad centras apmokėtų kuopų finansų sekretoriams pagal skaičių narių priklausantių prie kuopų, bet šį reikalą irgi pavesta svarstyti Vykdomajai Tarybai.

Toliau sekė diskusijos kas link GARSO ir po keliolikos išsireiškimų dėl dabartinio GARSO, redaktorius M. Zujus davė išsiaiškinimus, įrodant kokiom nepatogiom sąlygom reikia dirbti išleisti organą.

M. Zujui baigus kalbėti, pirm. Razvadauskas uždarė sesiją ir paskelbė pradžią sekančios sesijos 2:30 p. p.

PENKTOJI SESIJA

Seimo pirm. Pranas Razvadauskas atidarė 5-tąją sesiją 2:35 p. p., kviesdamas prelatą Jurą Sakalbėti malda.

Sekė vardošaukis ir sekanti užsiregistravę atstovai nedalyvavo sesijoje: kun. J. Simonaitis, Ona Mikelionienė, kun. P. Juškaitis ir St. Žiurlis.

Užsiregistravo naujai atvykęs atstovas iš 90 kuopos kun. V. Nanorta.

Diskusuojama "GARSO" klausimas. Po diskusijų A. Aleksis pasiūlė, kad ir toliau palaikyti savąjį organą per kurį daugelis lietuvių gauna vienatinį lietuviškos spaudos žodį ir kad "Garsas" ir toliau būtų kas savaitė, bet po Vykdomosios Tarybos priežiūra, kad jis visais atžvilgiais būtų patobulintas ir pagerintas. P. Kantakevičius parėmė. Priimta dauguma balsų, priešingai balsuojant tik vienam atstovui.

Toliau diskutuota kas link "Garso" redaktoriaus samdymo. Po diskusijų, P. Montvila pasiūlė, kad "Garso" redaktorius būtų renkamas seimo, kaip ir pirmiau. Kun. dr. A. G. Rakauskas parėmė. Dauguma balsų (47 prieš 43) nutarta palikti kaip pirmiau.

Toliau sekė kiti kuopų pasiūlymai, skaitant S. Lukui. Pirmiausia diskutuota 24-tos kuopos valdybos pasiūlymas kas link organizacijos veiklos, du punktai: pirmas, kad agentui pavesti kolektavimą duoklių. Vienbalsiai nutarta palikti po senovei, ypač remiantis tuo, kad valstybės apdraudimo departamentas neautorizuoja agentų kolektavimo fraternalinėse organizacijose. Antras punktas kas link jaunimo pritraukimo. Vienbalsiai nutarta pavesti reikalą Rezoliucijų Komisijai, kad pateiktų planą dėl jaunimo.

Kas link LRKSA PROPAGAVIMO—per lietuvių katalikų spaudą ir radiją. Vienbalsiai nutarta pasiūlymą priimti.

Kas link LRKSA konstitucijos. Po kiek diskusijų vienbalsiai nutarta išlyginti lietuvių ir anglų tekstuose esančius nesklaidumus ir šį reikalą pavesti Vykdomajai Tarybai.

Kas link INVESTIMENTŲ (mortgages). Po kiek diskusijų vienbalsiai nutarta priimti pasiūlymą ir palikta Vykdomosios Tarybos nuožiūrai.

Kas link STIPENDIJŲ SKYRIMO STUDENTAMS. Vienbalsiai nutarta, kad steigti Jaunimui Stipendijų Fondą, bet kad davus stipendiją ji nebūtų gražinama, o sutvarkymą šio reikalo palikti Jaunimo Komisijai.

Kas link KNYGŲ LEIDIMO, vienbalsiai nutarta reikalą pavesti Vykdomosios Tarybos priežiūrai.

Seimo pirmininkas kvietė svečią kun. prof. Ylą tarti keletą žodžių. Kun. prof. Yla sveikino seimo dalyvius dėkodamas Susivienijimui vardan Seselių, Putnam, Conn., už pereito seimo paskirtą gražią auką. Maloniai prašė ir šį seimą vėl paremti šį kilnų darbą.

Kas link APDRAUDOS MOKESČIŲ PAGAL PROFESIJĄ IR SVEIKATĄ NUSTATYMAS. Vienbalsiai nutarta atmeti.

Pasiūlymas NAUJŲ NARIŲ REGISTRACIJOS KUOPOSE (135-tos kuopos) gan ilgai diskutuotas ir nors jau taip daroma, dėl formalumo vienbalsiai priimta kaip užrašyta.

(Bus daugiau)

VIETINĖS ŽINIOS

BERTAININIS LRKSA 4-TOS APSKRITIES SUSIRINKIMAS

Susirinkimas įvyks sekmadienį, rugsėjo 28-tą, 1952. Šv. Marijos parapijos svetainėje, Kingston, Pa.

Pradžią 2 P. M. Visų kuopų, priklausančių prie 4-tos apskritys, atstovai malonėkite dalyvauti šiame susirinkime. Išgirsite pavasarinio ir metinio iššvaistymų raportus ir kitus pranešimus. Taipgi bus svarbių pasitarimų atėties veiklos reikalais.

NEPAMIRŠKIM ARTĖJANČIO KONCERTO

Švč. Trejybės lietuvių parapijos choro rengiamas koncertas įvyks š. m. spalio mėn. 26, 8:30 val. vakaro, St. Nicholas salėje (Washington St., Wilkes-Barre, Pa.)

Be jau sutikusių atvykti iš Philadelphia, Pa., įžymių svečių artistų—Juzės Augaitės ir pianisto M. Farnese, kurie minėtame koncerte išpildys tarp kito ko ir įdomią lietuvių muzikos bei dainų programą, pasirodys taip pat ir vietinės meninės pajėgos, būtent, gražiabalsė Elizabeth Norris (dramatinis sopranas), P. Purta (lyrinis tenoras), W. Slovaski (bass baritonas) ir švč. Trejybės lietuvių parapijos vyrų ansamblis V. Ramanausko vadovybėje.

Kad šis koncertas būtų nepraleistas nė vieno vietos apylinkėje gyvenančio susipratusio lietuviu, bilietų (tikietų) kaina nustatyta labai žema—tik po \$1.25 ir po \$1.00.

Tikietai jau platinami ir gaudami švč. Trejybės parapijos klebonijoje, 416 E. South St.; pas choro dalyvių ir „Garso“ redakcijoje.

Prasoma išanksto įsigyti bilietus, nes prie įėjimo St. Nicholas salėje koncerto dieną gali bilietų ir pritrūkti.

NUMIRĖ MARIJONA MASONIENĖ

Rugsėjo 17-tą dukters Mrs. Mitchell Valenta namuose, 11 Korn St., Kingston, numirė L. R. K. S. A. 209 kuopos narė Marijona Masonienė.

Palaidota šeštadienį, rugsėjo 20-tą, iš Šv. Marijos bažnyčios parapijos kapinėse. Pringle.

Vėlonė buvo gimusi Lietuvoje, į šią šalį atvyko 50 metų atgal. Gyveno Pittston'e, DuBois, Pa., o paskutinius 25-kis metus Kingstono.

Liūdėsi paliko dukteris Mrs. Fred Fawcett, Cleveland'e, Mrs. Frank Karosa, Exeter, ir aukštesnysis sūnus.

REUMATIŠKI SKAUSMAI

Deksenio Galinga Mostis, sudaryta iš daug skirtingų elementų, turi sąlygą galingą kilmą, šildydamą galinai, ištarpius reumatikus skausmus, rankų, kojų skaudėjimą ir tirpimą, dieglius, šaltį. Daugeliui žmonių pagelbėjo ir tamsiai pagelbės. Neleik ligai, bet tuojau įsigyk DEKENS OINTMENT, arba rašykite į dirbtuvę. Kaina 2 oz. \$1.00; 4 oz. \$2.00. Ekstra didelė dėžė—16 oz. \$5.00. Garantuojam paskėmes, ar grąžinam pinigais.

DEKEN'S PRODUCTS P. O. Box 666, Newark 1, N. J.

“GARSO” KNYGYNE GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

SVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturias evangelijas knygas; Apaštalu Darbu aprašymą; laiškus Apaštaliui šv. Pavlo, šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir giliųjų ateinančiųjų iš aštuonių pasaulio dalių Apreiškima, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

SVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knyga. Todėl patys užsisakykite jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaskyti. Jie yra labai išsiilę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo aparais \$3.00; popieriniais viršeliiais—\$2.00.

SVENTUJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais aparais su aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik \$4.00.

KATEKIZMAS. Anglų ir Lietuvių Kalbose. Parašė kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Miliauskas. Seštoji laida. Kaina 20c už vieną; 15c per kant 5 ar daugiau. Kadangi mūsų šeimoms vaikų dailis gimosios kalbos nekuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės atnašas, tai lietuvių ir anglų kalba. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvadi.

SKAUSMO PERGALĖ, vieno dienoraščio fragmentai. Parašė Kazys Klaudivas Cirtautas. 186 pusl. Kaina \$1.50.

Užsiskait kreipkitės į “GARSO” ADMINISTRACIJĄ 73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

NUMIRĖ ANTANINA SUKACKIENĖ

SCHENECTADY, N. Y.—Rugsėjo 5 dieną numirė Antanina Sukackienė, gyv. 75 Concal Rd., 57 metų amžiaus.

Paliko nuliūdime vyrą Joną, du sūnus, dvi dukteris, kelią anūkių, dvi seseris, daug giminu. Visi apgailestauja, nes vėlonė buvo gero būdo, pavyzdinga motina, gera katalikė ir neatsisakydavo nuo mielaširdingų darbų.

Vėlonė buvo kilus iš Lietuvos, Vilniaus rėdybos. Amerikoje išgyveno virš 40 metų. L. R. K. S. A. 245 kp. priklausė 30 metų.

Iškilmingos laidotuvės buvo rugsėjo 8 dieną. Šv. Kryžiaus bažnyčioje kun. A. Orvidas atlaikė gedulingas šv. Mišias. Palaidota parapijos kapinėse. Dailavo daug žmonių, buvo daug gėlių ir užsakyta daug šv. Mišiu.

Visi pažįstami, o ypač L. R. K. S. A. 245 kuopos nariai, vėlonės vyrui, sūnams ir dukroms pareiškia giliausią užuojautą! Amžiną jai atilsį! V. S.

NUMIRĖ JUOZAS ZABELSKAS

SCHENECTADY, N. Y.—Rugsėjo 3 d. numirė Juozas Zabelskas, 28 m. amžiaus. Gyveno su tėvais, 105 Dobra Ave. Dirbo American Locomotive Co. ofise.

Paliko nuliūdime tėvus, du brolius, dvi sesutes, dėdę J. Zabelskį, gyvenantį Brooklyn, taipgi daug giminu ir draugu.

Priklausė LRKSA 245 kp. iš jaunų dienų. Iškilmingos laidotuvės įvyko rugsėjo 6-tą. Gedulingas šv. Mišias atlaikė klebonas kun. A. Orvidas. Palaidotas parapijos kapinėse.

Daug žmonių dailavo; daug buvo gėlių bukiety ir daug užsakyta šv. Mišiu.

Vėlonio tėvukas A. Zabelskas yra Šv. Kryžiaus parapijos trusistas, taipgi ilgametis LRKSA 245 kp. užrašų raštininkas.

J. Zabelsko ir A. Sukackienės laidotuvėse patarnavo Richard Lieszczyński, kurs turi gražiai įrengtą kopylią.

A. Zabelsko motinai, broliams ir sesutėms pareiškiam giliausią užuojautą.

Išsėkis Viešpaties ramybėje! V. S.

NUMIRĖ AGNES PSZALGOWSKIENĖ

PHILADELPHIA, Pa.—Štorknė Agnė Pszalgowskienė, amžiuje 55 metų, gimus Amerikoje, gyvenus 5042 Tulip St., numirė rugsėjo 4-tą Frankford ligoninėje, rugsėjo 8-tą po gedulingų pamaldų už jos vėlę, iš Šv. Jurgio bažnyčios palaidota Our Lady of Grace kapinėse, Pennel, Pa. Ją laidojo gerai žinomas mūsų viengentis, kuris net yra ir L. R. K. S. A. 20 kuopos nariu, Dominikas Earaminas, 2339 E. Allegheny Ave., Phila. 34, Pa. Paliko vyrą Antaną Pszalgowskį, dukrą poniją Pranę Zostackienę ir dukrą poniją Violą Strangię.

Jai amžiną atilsį; . . . jos artimiausiems reiškiam užuojautą. K. V.

NAUJAS “LIETUVIŲ DIENŲ” NUMERIS

Los Angeles, Calif.—Jau išėjo iš spaudos “Lietuvių Dienų” spalio mėn. numeris. Telpa apie 40 nuotraukų iš lietuvių gyvenimo JAV-se ir kituose kraštuose. Puikių vaizdų iš Chicago, Detroit'o, Cleveland'o, Boston'o, Brockton'o, Gary, Ind., Los Angeles, Calif., Miami, Florida, ir kitų lietuvių kolonijų gyvenimo. Keletas nuotraukų taip pat yra iš Argentinos ir Brazilijos lietuvių gyvenimo. Viršelyje—Lietuvaitės su trispalve Chicago gatvėse.

“Lietuvių Dienų” leidykla jau išleido prof. M. Biržiškos knygą “Lietuvių Tautos Kelias”. Kaina \$3.00. Kreiptis į leidyklą adresu: “Lietuvių Dienos”, 9204 So. Broadway, Los Angeles 3, Calif.

L. Valiukas persikėlė iš Dayton, Ohio, į Los Angeles ir pradėjo talkininkaut “Lietuvių Dienoms”.

UŽPURVIUI LEISTA PASILIKT AMERIKOJ

NEW YORK, N. Y.—1949 m. birželio 29 d., kaip DP Valteris Užpurvis su žmona ir dviem vaikais atvyko į Jungtines Amerikos Valstybes. Užpurvis gimęs Klaipėdos krašte ir 1941 m. gelbėdamasis nuo bolševikų, buvo repatrijaves į Vokietiją, kur jam, kaip ir kitiems repatrijantams, buvo duota Vokietijos pilietybė. 1942 m. Užpurvis su šeima grįžo į Lietuvą ir tik 1944 m. antrą kartą bolševikams ją okupuojant, vėl pasitraukė į Vokietiją.

Emigracijos įstaiga Užpurviui kelė byla deportacijai, kad jis, kaip vokiečių kilmės, repatrijaves ir priėmęs Vokietijos pilietybę, negalėjo atvykti į Ameriką kaip DP. Pirmoji Imigracijos ir Naturalizacijos įstaigos instancija nutarė Užpurvį deportuoti.

Šioje byloje buvo paduota apeliacija. Užpurvį atstovavo adv. Charles F. Paulis, Jr. is Kearny, N. J., ir Washingtono nutarimas pakeistas Užpurvi naudai. Savo nutarime apeliacinė instancija motyvavo, kad Klaipėdos krašte gimė dar nebūtinai turi skaitytis vokiečių kilmės asmenimis; kad 1941 m. daug lietuvių pasinaudojo repatrijacinė sistema, norėdami išsigelbėti nuo bolševikų teroro ir dėl to repatrijavimo faktas neįrodo, kad asmuo būtų laisva valia apsisprendęs visam laikui parinkti Vokietiją savo nuolatine gyvenama vieta ir masiniu būdu suteikti repatrijantams Vokietijos pilietybę neįrodo, kad jie nustėjo savo ankstyvesnės pilietybės ir tikrai laisvu noru priėmė Vokietijos pilietybę. Todėl deportacijos nutarimas pakeistas ir Užpurviui leista pasilikti Jungtinėse Amerikos Valstybėse.

Maloni žinia Baltimore, Md.—Kun. Antanas Dubinskas paskirtas klebonu ir Šv. Petro parapija. Šia proga sveikinam ir linkime geriausios kloties naujose pareigose. J. G. Budelis

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

ELIZABETH, N. J.—3-čios kuopos susirinkimas bus spalio 5-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos susirinkimas bus spalio 6-tą dieną, 7:30 P. M., Lietuvių svetainėje, 6835 Superior Ave. Visos narės-nariai, dalyvaukit.

PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos susirinkimas bus spalio 5-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Kazimiero parapijos mokyklos kambary.

BALTIMORE, Md.—13-tos kuopos susirinkimas bus spalio 5-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Alfonso parapijos svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—14 kuopos susirinkimas bus spalio 5-tą dieną, tuoj po paskutinių mišiu, švč. Trejybės parapijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa.—18-tos kuopos susirinkimas bus spalio 5-tą dieną, tuoj po sumos, bažnytinėje svetainėje.

PHILADELPHIA, Pa.—20 kuopos susirinkimas bus spalio 5-tą dieną, Šv. Jurgio parapijos svetainėje.

ROSELAND, Ill.—33-čios kuopos susirinkimas bus spalio 12-tą dieną, po sumai, Visų šventų parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—50 kuopos susirinkimas bus spalio 9-tą dieną, Lietuvių svetainėje, 6835 Superior Ave., 7:30 P. M.

GRAND RAPIDS, Mich.—54 kp. susirinkimas bus spalio 5-tą dieną, tuoj po sumai, Šv. Petro ir Povilo parapijos mokyklos kambary.

PATERSON, N. J.—65-tos kuopos susirinkimas bus spalio 5-tą dieną, 2 P. M., Šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 147 Montgomery Pl.

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos susirinkimas bus spalio 2-tą dieną K. of P. svetainėje, Church Ave. 7:00 P. M.

HAZLETON, Pa.—90-tos kuopos susirinkimas bus spalio 5-tą dieną, tuoj po sumos, pas P. Stasiukoni, 107 Green St., W. Hazleton.

WORCESTER, Mass.—98 kuopos susirinkimas bus spalio 5-tą dieną, 9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos svetainėje.

NEW BRITAIN, Conn.—109 kp. susirinkimas bus spalio 13-tą dieną, 7:30 vakarą, Šv. Andriejaus parapijos svetainėje.

BROOKLYN, N. Y.—115 kuopos susirinkimas bus spalio 5-tą dieną, po 11-tos valandos Mišiu Šv. Jurgio parapijos svetainėje, 207 York Street, Brooklyn.

IMPROVEMENT IN MORTALITY AMONG AGED

The spectacular reduction in mortality at the earlier ages of life have tended to obscure the appreciable improvement that has occurred in old age. In less than 20 years, from 1930 to 1949, the death rate for white women in the United States fell 25 per cent at ages 65-74 years and 20 per cent at 75-84 years. Although the record is not as favorable for white men at the advanced ages, the decreases in mortality among them have been far from negligible. Particularly significant is the fact that in each sex virtually all the gains have been made since 1936—that is, in the period immediately following the introduction and development of the sulfa drugs and subsequently of the antibiotics.

Further insight into the trend of mortality in old age is gained from the course of the death rate from the leading causes—the principal cardio-vascular-renal diseases, cancer, pneumonia and influenza, and accidents, which together now account for more than four fifths of all deaths among white persons in the age range 65-84.

The sharp reduction in the mortality from pneumonia and influenza gives dramatic testimony to the efficacy of the revolutionary advances made in the treatment of the respiratory infections. At ages 65-74 the death rate from pneumonia and influenza dropped 60 per cent among white men and 73 per cent among white women in the period from 1930 to 1948, the latest year for which comparable data are available; even at ages 75-84 the reductions were 51 and 64 per cent, respectively.

For the cardiovascular-renal diseases, which dominate the mortality picture at the advanced ages, the outstanding feature is the lower level of the death rate

in the postwar years, during which period the authorities came into widespread use. The recent improvement has been especially large among the women. As a result, the excess in male mortality from these diseases has increased materially. For example, whereas the death rate at ages 65-74 was 20 per cent higher for males than for females in 1930, the difference was 50 per cent in 1948.

The trend of mortality from cancer shows an even greater sex difference: For white men the trend has been definitely upward since 1930 in the age range 65-84; for white women, however, an improvement is evident in the death rate at 65-74 years; at ages 75-84 the rates have been fairly stable. In the period under review, considerable progress has been made in reducing the death toll from accidents among old people in each sex.

It appears likely that further progress will be made in reducing the general death rate among the aged in our country. For one thing, the control already achieved over the infectious diseases ensures that in the years to come a decreasing proportion of people entering the older ages will have serious organic impairments of infectious origin. At the same time, medical care and public health facilities are improving in quality and are spreading into all areas of the country; official and private health agencies are giving added support to health education, community programs, and medical research; and the rapid growth of voluntary hospital, surgical, and medical-care insurance is encouraging larger numbers of people to give early attention to their ailments, when they are generally most amenable to treatment.

All these developments will help men and women to survive to extreme old age. This means, of course, that the problems of our aging population will become more intensive and challenging. (The Fraternal Monitor, Sept., 1952.)

Now Is The Time

Census Bureau statistics indicate that there will be more grandparents than grandchildren by 1975.

Today, the life underwriter must persuade those grandparents of 1975 to provide for themselves an independent old age. John Hancock still makes independence possible. —Seattle Review

When a man puts a limit on what he will do, he has put a limit on what he can do. —Theodore Roosevelt

I never feel sure of myself except when I am speaking the truth. —Eduard Benes

Small deeds done are better than great deeds planned. —Peter Marshall

LEONA BOGDON WORKS FOR MANY PROJECTS



LEONA BOGDON

Less than a quarter of a century ago, a young couple migrated to the United States from Lithuania, bringing with them a rich heritage from their native land. Rapidly they absorbed the customs of their adopted land and enriched these with the wealth of culture from the land they left. The couple is Mr. and Mrs. John Bogdon of Elm street, Plymouth.

This fine couple has a daughter Leona who for her few years in community service has done much for the valley in which she lives by participating in church, civic and cultural groups.

She was graduated from Plymouth high school and is employed by the Wilkes Sportswear Co.

She is a member of St. Casimir's Lithuanian Church, where she has been a faithful member of the Blessed Virgin Sodality. She has served as prefect of the group and in 1949 was May Queen.

Gifted with a lovely soprano voice, Leona sings in the senior choir of which she is secretary.

She is junior chairman of the Catholic Daughters of America, Branch 1292.

She is also vice president of the Choir Association, an organization that covers choirs of several of the Lithuanian Churches in the Valley.

Our young Valley Leader has served the Lithuanian Women's Club as publicity chairman and financial secretary.

She is secretary of the Lithuanian Roman Catholic Alliance and vice president of the Fifth District of the Alliance.

With tremendous vitality and dependability, Leona has been a coveted member of all of the above groups.

Besides singing, which she enjoys, Leona likes to take over the kitchen and prepare some of the succulent dinners that her mother prepares—meals that cannot be found in any cook book.

Leona is a lovely blonde and very youthful looking. Even though her various interests consume most of her time, her appearance never seems disturbed. Perhaps because she is poised and relaxed, she is able to accomplish so much.

(Sunday Independent, Wilkes-Barre, Pa., September 14, 1952.)

ISTAIGOS AUGIMAS! Jau ilgas laikas, kaip Lietuvių Banke kai kuriomis dienomis yra didelis užsikimšimas dėl stokos vietos. Dėl geresnių patogumų, banko padidinimo darbas jau pradėtas ir kada bus užbaigtas, manom, kad su visais bankiniais reikalais bus geresni patogumai. Lietuvių Banke taupymai yra po Federal Insurance Corp. globa, kiekvienai knygtei iki \$10,000 J. V. valdiškas saugumas užtikrinamas. THE SUPERIOR SAVINGS AND LOAN ASS'N 6712 SUPERIOR AVENUE CLEVELAND, OHIO HE. 1-2498